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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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  Quận 10, ngày 17 tháng 8 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

Năm học 2022 – 2023 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 

2022 - 2023 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng 

bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường 

và địa phương. 

3.... 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Báo cáo tự đánh giá (giai đoạn từ năm 2022 đến 2023 của Trường). 

2. Báo cáo đánh giá ngoài năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM 

3. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành (Thông tư số 

19; Công văn số 5942). 

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm 

học 2021 – 2022 

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà 

trường 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

TT 
Tiêu chuẩn, 

tiêu chí 

Kết quả cần 

đạt (so với 

hiện trạng) 

Công 

việc/giải 

pháp cần 

thực hiện 

Chủ trì 

và phối 

hợp 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

và 

hoàn 

thành 

Dự 

kiến 

kinh 

phí 

Điều 

kiện 

hỗ trợ 

khác 

Ghi 

chú 

MỨC 1, 2, 3 

1 Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà 

trường 

     

 Tiêu chí 1.1 

 

Xây dựng, 

Chương trình  

phương 

hướng chiến 

lược nhà 

trường đúng 

Phân công cá 

nhân phụ 

trách, thời 

gian hoàn 

thành cụ thể. 

Hiệu trưởng, 

ban giám 

hiệu, văn 

thư 

Tháng 4 Không có Không có  



 

 

 

2 

thời gian qui 

định 

 Tiêu chí 1.2 

 

Các thành 

viên hội 

đồng nhà 

trường xây 

dựng kế 

hoạch làm 

việc khoa 

học, Tránh bị 

động về thời 

gian khi có 

công tác đột 

xuất  

Phân công 

nhiệm vụ từng 

thành viên, 

kiểm tra tiến 

độ thực hiện 

nhiệm vụ theo 

kế hoạch 

Hiệu trưởng, 

các thành 

viên hội 

đồng trường 

Tháng 9 Không có Không có  

 Tiêu chí 1.3 

 

Các phong 

trào, hoạt 

động của Chi 

bộ, chi đoàn 

phong phú, 

đa dạng hơn. 

Định hướng 

các tổ chức 

chính trị nhà 

trường xây 

dựng kế 

hoạch chi tiết 

cho cả năm 

học. 

Bí thư chi 

bộ, Hiệu 

trưởng 

Tháng 9 Không có Không có  

 Tiêu chí 1.4 

 

Tổ trưởng 

chuyên môn 

do kiêm 

nhiệm nhiều 

công tác nên 

việc giám sát 

và hỗ trợ các 

tổ viên chưa 

hiệu quả cao 

Phân công 

nhiệm vụ phù 

hợp với năng 

lực từng thành 

viên, Tổ 

trưởng cần 

sắp xếp thời 

gian linh hoạt 

hơn 

Hiệu trưởng, 

các tổ 

chuyên môn 

Tháng 9 Không có Không có  

 Tiêu chí 1.5 

 

Phụ huynh 

nhóm 6-13 

tháng tin 

tưởng vào 

chế độ dinh 

dưỡng, chất 

lượng chăm 

sóc, giáo dục 

của nhà 

trường. 

Phân công 2 

Phó hiệu 

trưởng điều 

chỉnh lịch 

hoạt động 

giáo dục, xây 

dựng chế độ 

ăn phong phú 

cho trẻ . 

Hiệu trưởng, 

2 Phó hiệu 

trưởng, giáo 

viên nhóm 

6-18 tháng 

Tháng 11 Không có Không có  

 Tiêu chí 1.6 

 

Phối hợp và 

huy động tốt 

các nguồn 

lực tài chính 

từ các đơn vị 

trên địa bàn 

Phường 12. 

Tăng cường 

công tác 

truyền thông, 

quảng bá hình 

ảnh, huy động 

nguồn lực 

kinh tế. 

Hiệu trưởng, 

tập thể hội 

đồng sư 

phạm, phụ 

huynh 

Tháng 12 Không có Không có  

 Tiêu chí 1.7 

 

Năng lực, vai 

trò tổ trưởng 

chuyên môn 

được nâng 

cao, phát huy 

Bồi dưỡng 

năng lực quản 

lý tổ khối cho 

các tổ trưởng. 

2 Phó hiệu 

trưởng, các 

tổ trưởng 

chuyên môn 

Tháng 12 Không có Không có  



 

 

 

3 

tối đa việc 

theo sát, hỗ 

trợ chuyên 

môn cho các 

tổ viên. 

 Tiêu chí 1.8 

 

85% Giáo 

viên ứng 

dụng tốt 

công nghệ 

thông tin 

trong hoạt 

động giảng 

dạy 

Trang bị tiết 

bị thông minh 

phục vụ việc 

dạy và học 

của cô và trẻ. 

Bồi dưỡng 

cho 100% 

giáo viên 

2 Phó hiệu 

trưởng, tổ 

giáo viên 

Tháng 10 Không có Không có  

 Tiêu chí 1.9 

 

Hoạt động 

ban thanh tra 

nhân dân 

bám sát và 

đầy đủ hơn 

Chi bộ định 

hướng Công 

đoàn chỉ đọa 

Ban thanh tra 

nhân dân tron 

việc xây dựng 

kế hoạch kiểm 

tra, giám sát 

các hoạt động 

nhà trường. 

Bí thư chi 

bộ, Chủ tịch 

công đoàn, 

Ban thanh 

tra nhân 

dân. 

Tháng 11 Không có Không có  

 Tiêu chí 1.10 

 

Giải quyết 

triệt để tình 

trạng kẹt xe 

trước cổng 

trường giờ 

cao điểm 

Phối hợp với 

Ủy ban nhân 

dân Phường 

12, hỗ trợ 

phân luồng 

vào giờ cao 

điểm. Tuyên 

truyền phụ 

huynh tuân 

thủ luật giao 

thông 

Hiệu trưởng, 

Chuyên viên 

phụ trách 

trật tự lòng 

lề đường 

Phường 12, 

phụ huynh  

Tháng 10 Không có Không có  

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên 

     

 Tiêu chí 2.1 

 

Hiệu trưởng, 

Phó hiệu 

trưởng thực 

hiện hiệu qủa 

việc chia sẽ 

chuyên môn, 

các hoạt 

động chuyên 

đề với các 

trường trong 

và ngoài 

Quận 

Định hướng tổ 

giáo viên 

trong trang trí 

môi trường 

lớp đầu năm 

học, các hoạt 

động chuyên 

môn.  

Hiệu trưởng, 

tổ giáo viên 

Tháng 8 Không có Không có  

 Tiêu chí 2.2 

 

100% giáo 

viên tham gia 

học tập nâng 

cao trình độ 

Khuyến khích 

tạo điều kiện 

cho giáo viên, 

nhân viên 

tham gia nâng 

Hiệu trưởng, 

Hội khuyến 

học, giáo 

viên, nhân 

Tháng 10 Không có Không có  
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trên chuẩn cao trình độ 

theo qui định 

luật giáo dục 

2019. 

viên 

 Tiêu chí 2. 3 

 

Tuyển dụng 

nhân viên y 

tế 

Phối hợp với 

các Ban 

ngành đoàn 

thể nhằm tìm 

kiếm các ứng 

viên tham  gia 

dự tuyển nhân 

viên Y tế. 

Hiệu trưởng, 

các tổ chức 

chính trị địa 

phương, phụ 

huynh 

Tháng 9 Không có Không có   

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị 

dạy học 

     

 Tiêu chí 3.1 

 

Cải tạo khu 

vực hành 

lang trước và 

sau phòng y 

tế thành khu 

vực để đồ 

chơi ngoài 

trời cho trẻ 

nhà trẻ.  

Xây dựng 

kho đựng đồ 

chơi ngoài 

trời 

Phối hợp Ban 

đại diện huy 

động nguồn 

kinh phí  

Hiệu trưởng, 

Ban đại 

diện. 

Tháng 02 23.000.000 Không có  

 Tiêu chí 3.2 

 

Xây dựng 

nhà vệ sinh 

cô và trẻ tại 

khu vực 

phòng học 

thông minh  

Cải tạo mở 

rộng kho đồ 

dùng thành 

nhà vệ sinh 

phòng làm 

quen ngoại 

ngữ và tin học 

nhằm đáp ứng 

nhu cầu sinh 

hoạt của trẻ 

khi tham gia 

hoạt động tại 

phòng chức 

năng. 

 

Hiệu trưởng, 

Ban đại 

diện. 

Tháng 9  Không có  

 Tiêu chí 3.3 

 

Thay mới kệ 

tủ một khu 

vực trong các 

phòng khối 

hành chính 

cho đồng bộ.  

 

Bố trí sắp xếp 

các trang thiết 

bị hợp lý, phù 

hợp diện tích 

phòng, tận 

dụng hết diện 

tích  

Hiệu trưởng Tháng 12 24.000.000  Không có  

 Tiêu chí 3.4 

 

Trang bị 

phương tiện 

vận chuyển 

rác và thức 

ăn thừa tại 

Thiết kế, tìm 

các mẫu 

phương tiện 

vận chuyển 

phù hợp với 

Hiệu trưởng  Tháng 10 5.200.000 Không có  
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bếp tình hình bếp. 

 Tiêu chí 3.5 

 

Thiết kế các 

đồ dùng đồ 

chơi từ vật 

liệu phế thải 

chú ý đảm 

bảo độ bền 

và thẫm mỹ. 

Phân công 

Phó Hiệu 

trưởng phụ 

trách chăm 

sóc giáo dục 

định hướng 

giáo viên 

trong lựa chọn 

vật liệu phế 

thải 

Hiệu trưởng, 

Phó hiệu 

trưởng 

Tháng 9 Không có Không có  

 Tiêu chí 3.6 

 

Xây dựng 

khu nhà vệ 

sinh riêng 

biệt nam và 

nữ 

Cân đối 

nguồn tài trợ 

giáo dục để 

thực hiện 

Hiệu trưởng Tháng 4 32.000.000 Không có  

4 Tiêu chuẩn 4:       

 Tiêu chí 4.1 

 

90% Ban đại 

diện tham gia 

dự họp đông 

đủ  

Thiết kế hình 

thức họp đa 

dạng, đi vào 

trọng tâm 

những vấn đề 

phụ huynh 

quan tâm, 

phong phú các 

hoạt động lễ 

hội. 

Hiệu trưởng Tháng 2 Không có Không có  

 Tiêu chí 4.2 

 

Đa dạng các 

hình thức 

tuyên truyền 

chế độ, chính 

sách, pháp 

luật nhà nước 

đến phụ 

huynh 

Chỉ đạo các 

bộ phận thực 

thức tốt việc 

đăng tải các 

nội dung 

tuyên truyền 

trên các trang 

thông tin nhà 

trường, tương 

tác thường 

xuyên với phụ 

huynh. 

Hiệu trưởng, 

2 Phó hiệu 

trưởng 

Tháng 9 Không có Không có  

5 Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi 

dưỡng, chăm sóc, giáo dục 

     

 Tiêu chí 5.1 

 

Giáo viên 

mới linh hoạt 

trong đổi 

mới phương 

pháp dạy học 

theo quan 

điểm giáo 

dục “Lấy trẻ 

làm trung 

tâm”. 

 

Chỉ đạo Phó 

hiệu trưởng tổ 

chức các hoạt 

động bồi 

dưỡng cho 

giáo viên mới 

Hiệu trưởng, 

Phó hiệu 

trưởng 

Tháng 3 Không có Không có  
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 Tiêu chí 5.2 

 

Giáo viên 

mới ra 

trường chưa 

nhạy bén và 

linh hoạt 

trong việc xử 

lý tình huống 

giáo dục khi 

tổ chức hoạt 

động. 

 

Tăng cường 

bồi dưỡng 

thường xuyên 

chú trọng kỹ 

năng quản lý 

lớp học và lan 

tỏa cảm xúc 

tích cực trong 

công tác nuôi 

dưỡng, chăm 

sóc và giáo 

dục trẻ nhằm 

giúp giáo viên 

vận dụng linh 

hoạt trong 

việc tổ chức 

các hoạt động 

giáo dục 

Hiệu trưởng Tháng 10 Không có Không có  

 Tiêu chí 5.3 

 

Các giáo 

viên nhóm 

nhà trẻ thiết 

kế các bài 

tập, trò chơi 

tăng cường 

vận động 

can thiệp 

cho trẻ thừa 

cân, béo phì  

đa dạng, 

phong phú. 

Nhằm đảm 

bảo tỉ lệ trẻ 

suy dinh 

dưỡng, thừa 

cân, béo phì 

Hiệu trưởng 

chỉ đạo phó 

hiệu trưởng đa 

dạng thực đơn 

của trẻ ở 

trường kết 

hợp tư vấn 

cho phụ 

huynh kiến 

thức, cách chế 

biến các bữa 

ăn cho trẻ hợp 

lý dinh dưỡng 

khi trẻ ở nhà 

đảm bảo nhu 

cầu dinh 

dưỡng cho trẻ. 

 

Hiệu trưởng Tháng 2 Không có Không có  

 Tiêu chí 5.4 

 

Giáo viên 

nắm kiến 

thức nuôi 

dưỡng và 

chăm sóc sức 

khỏe trẻ em 

khuyết tật 

học hòa nhập  

Hiệu trưởng 

chỉ đạo Phó 

hiệu trưởng 

tăng cường 

bồi dưỡng và 

khuyến khích 

giáo viên 

nghiên cứu tài 

liệu học tập về 

kiến thức nuôi 

dưỡng và 

chăm sóc sức 

khỏe trẻ em 

khuyết tật học 

hòa nhập. 

 

Hiệu trưởng Tháng 12 Không có Không có  

MỨC 4 

 Tiêu chí 1        
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Nguyễn Thị Bạch Yến  

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

Nguyễn Thị Hồng Hà  

Bùi Vũ Bích Thủy 

Võ Thị Bích Trâm  

Võ Ngọc Diễm Phương 

Đặng Bảo Khánh  

Nguyễn Thị Thu Thủy 

Lê Thị Hồng Nhung 

Đoàn Thị Mai Uyên 

Huỳnh Thị Hồng  

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng (báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa 

trên kết quả giám sát). 

Trần Thị Lan  

Trầm Thị Phương Thảo 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng 

TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến 

độ. 
 

Nơi nhận: 

-  Phòng GDĐT (để b/c); 

- -  Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Bạch Yến  

 

 

 Tiêu chí 3        

 .........        


